
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600006

6

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA SOLOS
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE

R EC I F E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de outsourcing de impressão; Partes: Embrapa
Solos UEP Recife - CNPJ - n° 00.348.003/0141-70 e a Solivetti Comercio e Serviços Ltda -
CNPJ - nº 40.904.492/0001-64; Objeto: : Prorrogar o prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, passando a vigorar a partir de 01/10/2025; Processo Administrativo:
SEI Embrapa nº 21201.001164/2025-24; Data de Assinatura: 12/09/2025; Valor médio
Global: R$ R$ 5.400,00; Signatários: Marisa Teixeira Mattiolli - Chefe Geral da Embrapa
Solos; Flavio Arthur Souza da Costa- Chefe de Administração da Embrapa Solos e Jucelio
Xavier - Representante legal da Solivetti Comercio.

EMBRAPA SUÍNOS E AVES
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Suínos e Aves e a
bolsista Ana Paula Passoni e Sá, resolvem celebrar o Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Vigência 15/09/2025 a 31/08/2026; Data de assinatura do termo:
15/09/2025; Signatários: Everton Luis Krabbe - Chefe Geral, Cátia Silene Klein - Chefe
Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento, pela Embrapa e Ana Paula Passoni e Sá, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Suínos e Aves e a
bolsista Ana Paula Zenatti, resolvem celebrar o Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Vigência 15/09/2025 a 31/08/2026; Data de assinatura do termo:
15/09/2025; Signatários: Everton Luis Krabbe - Chefe Geral, Cátia Silene Klein - Chefe
Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento, pela Embrapa e Ana Paula Zenatti, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Suínos e Aves e a
bolsista Gabriele Fátima Sandrin Cadorin, resolvem celebrar o Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Vigência 15/09/2025 a 31/08/2026; Data de assinatura do termo:
15/09/2025; Signatários: Everton Luis Krabbe - Chefe Geral, Cátia Silene Klein - Chefe Adjunto
de Pesquisa e Desenvolvimento, pela Embrapa e Gabriele Fátima Sandrin Cadorin, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Embrapa Suínos e Aves e a
bolsista Karine Emanuela Wilske, resolvem celebrar o Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Vigência 15/09/2025 a 31/08/2026; Data de assinatura do termo:
15/09/2025; Signatários: Everton Luis Krabbe - Chefe Geral, Cátia Silene Klein - Chefe Adjunto
de Pesquisa e Desenvolvimento, pela Embrapa e Karine Emanuela Wilske, bolsista.

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Fornecimento (SEI nº 21203.002805/2025-48); Partes: EMBRAPA
TABULEIROS COSTEIROS - CNPJ/MF n.º 00.348.003/0136-03 e AGROCONSULTE COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 06.236.369/0001-84; Objeto: Fornecimento e
implantação de um sistema de irrigação por microasperção no Campo Experimental de
Itaporanga D'Ajuda-SE da Embrapa Tabuleiros Costeiros (Aracaju/SE); Dispensa de Licitação
P&D nº 90043/2025; Fonte de Recursos: 10000000; Natureza de Despesa 449052; Valor
Global: R$ 98.167,75; Data de Assinatura: 13/09/2025. Vigência: 24 meses. Signatários: Tereza
Cristina de Oliveira - Chefe-Geral e Edgard de Medeiros Sarmento Neto - Chefe-Adjunto de
Administração (pela EMBRAPA), Alexander Nunes Gonçalves (pela Agroconsulte).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços (SEI nº 21203.002296/2025-53); Partes:
EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS - CNPJ/MF n.º 00.348.003/0136-03 e O S ANDRADE
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF n.º 53.709.354/0001-76; Objeto: Execução de obra de
conclusão da construção do laboratório de Pólen do Campo Experimental de Itaporanga
D'Ajuda (SE) da Embrapa Tabuleiros Costeiros; Licitação Embrapa nº 90002/2025; Fonte de
Recursos: 10000000; Natureza de Despesa 449051; Valor Global: R$ 110.000,00; Data de
Assinatura: 13/09/2025. Vigência de 240 dias e prazo de execução de 120 dias, ambos
contados a partir de 23/09/2025. Signatários: Tereza Cristina de Oliveira - Chefe-Geral e
Edgard de Medeiros Sarmento Neto - Chefe-Adjunto de Administração (pela EMBRAPA),
Osias Silva Andrade (pela O S).

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12523524 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: AGRIGARDEN COMERCIO
E IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 05.460.773/0001-
74; Valor Global: R$ 240,00; Embrapa Uva e Vinho - Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe
Adjunto de Administração

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12524734 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: DOUGLAS CORDEIRO
LTDA - CNPJ: 27.176.482/0001-91; Valor Global: R$ 21.784,00; Embrapa Uva e Vinho -
Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12525265 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: INSTRULABOR
LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 34.514.779/0001-85; Valor Global: R$ 400,00; Embrapa Uva e
Vinho - Sérgio Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12525404 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: PABLO LUIS MARTINS -
ME - CNPJ: 09.138.326/0001-54; Valor Global: R$ 390,00; Embrapa Uva e Vinho - Sérgio

Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12526235 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: QUALY COMERCIAL LTDA
- CNPJ: 11.301.724/0001-91; Valor Global: R$ 3.000,00; Embrapa Uva e Vinho - Sérgio
Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

Processo nº 21206.000707/2025-46 - Autorização de Fornecimento nº 12526353 Embrapa
Uva e Vinho; Objeto: Aquisição de insumos laboratoriais e materiais essenciais para as
pesquisas em andamento na Embrapa Uva e Vinho para dois eixos de pesquisa: Projetos de
Indicação Geográfica e Sustentabilidade na Vitivinicultura (balanço de carbono), conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. - Pregão Eletrônico N.º
90008/2025 - Inciso IV do art. 32 da Lei 13.303/2016. Contratada: SIGMA-ALDRICH BRASIL
LTDA - CNPJ: 68.337.658/0001-27; Valor Global: R$ 4.576,92; Embrapa Uva e Vinho - Sérgio
Aguilar da Silva Schmitz - Chefe Adjunto de Administração.

EMBRAPA ALIMENTOS E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Extrato de Termo Aditivo nº 01 ao contrato SAIC nº 24500.24/0007-2; Processo nº
21173.000881/2025-13. Objeto: acréscimo quantitativo no valor de R$ 25.034,50
correspondente a 25% sobre o valor do contrato original e a prorrogação da vigência
contratual por mais 01 (um) ano; Contratada: Idéias Turismo Ltda. (CNPJ: 02.676.310/0001-
56) e Contratante: Embrapa Alimentos e Territórios (CNPJ nº 00.348.003/0025-98). Valor
Total Estimado por vigência: R$ 125.172,50. Vigência prorrogada: 01/01/2026 até
01/01/2027; Data de Assinatura: 12/09/2025. Signatários: pela Contratante João Flávio
Veloso Silva (Chefe-Geral) e Fábio Soares Silva (Chefe Adjunto de Administração), e pela
Contratada Maria Cristina Bueno (Diretora).

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA

Especie: Termo de Compromisso e Responsabilidade (Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC
CNPq). Partes: Embrapa Alimentos e Territórios e os(as) estudantes: GABRIEL SANTOS DE
SOUZA, CPF 124.xxx.xxx.x0, com vigência de 11.09.2025 a 31.08.2026 (projeto:
Caracterização química de frutos de plantas matrizes de jabuticabeira e cafeeiro de
ocorrência nas regiões serranas de Alagoas), ISABELA MARIA DA SILVA SANTOS, CPF
075.xxx.xxx.x7, com vigência de 11.09.2025 a 31.08.2026 (projeto: Conservação in situ/on
farm de recursos genéticos vegetais e interação com a conservação ex situ), KARYNA
EVELLIN ALVES DA SILVA, CPF 115.xxx.xxx.x2, com vigência de 11.09.2025 a 31.08.2026
(projeto: Caracterização morfoagronômica de plantas matrizes de jabuticabeira e cafeeiro
de ocorrência em Alagoas). Objeto: Permitir ao estudante a utilização de sua infraestrutura,
vinculada à Embrapa Alimentos e Territórios, com a finalidade única e exclusiva de apoiá-
los na execução de seu projeto. Signatários: João Flávio Veloso da Silva, Edy Sousa de Brito,
pela Embrapa Alimentos e Territórios, e as pessoas físicas acima.

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90003/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de ativos de
infraestrutura de TIC visando atender às necessidades presentes e futuras, especificamente
referindo-se à nova sede do Ministério das Cidades.

FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO
Coordenador

(SIDEC - 15/09/2025)

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão
Objeto do Acordo: Adesão ao Sistema Nacional de Habitação em conformidade com a Lei
nº 11.124, de 16 de junho de 2005; Decreto nº 5.796, de 6 de junho de 2006 e Resolução
nº 60, de 05 de setembro de 2024, do Conselho Gestor do Fundo Nacional de Habitação
de Interesse Social - CGFNHIS.
Valor Total da Contratação: Não se aplica.
Nota de empenho: não se aplica.
Recursos Orçamentários: não se aplica.
Partícipes: União, por intermédio do Ministério das Cidades, aqui representado pelo
Secretário Nacional de Habitação, por delegação do Senhor Ministro de Estado das
Cidades, através da Portaria MCid 535/2023, e o ente federado a seguir relacionado:

. . Processo .Município - UF .Cod.IBGE .Data
assinatura

.Prefeito
municipal

. .59000.014713/2025-60 .Novo Santo Antônio -
MT

.5106315 .02/09/2025 .Cleomenes
Junior Dias
da Costa

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011-2025/GALIC/AC/CBTU

ESPÉCIE: Nº Processo: 1690/2025.
Registro de preços para futura aquisição de fixações para trilhos e dormentes

da via permenente das Superintendências de João Pessoa/PB, Natal/RN e Maceió/AL.Total
de Itens Licitados:06. Edital: 11/09/2025 das 08:00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Setor Bancário Norte Q1, Asa Norte, - Brasília/DF, https://www.gov.br/compras
ou https://pncp.gov.br/app/editais. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2025 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os itens estão com suas especificações
apresentadas no Edital e seus anexos.

PAULO CESAR B DE MORAES JUNIOR
Gerente Geral de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




